
 

 

                                                                                                                  
        Regione Sicilia                                Ministero dell’Istruzione e del Merito                                  Unione Europea 

 

Istituto Comprensivo Statale “Gaetano Guarino" 
C.T.S. Centro Territoriale di Supporto Prov. Agrigento 

Scuola Polo Inclusione  - Indirizzo Musicale 
Via Cap. E. Basile – 92026 Favara 0922 436110 – 0922 436467 

email agic85900b@istruzione.it - Pec email agic85900b@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                       
C.U.: UFTPAQ C.M.: AGIC85900B –C. F. 93062360842 

Sito web. www.icguarino.edu.it 

 
         

Albo Pretorio on-line
 

Amministrazione Trasparente
 

Atti
 

  

OGGETTO: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) 

del D. Lgs n. 36/2023 finalizzata all’acquisto di gasolio da riscaldamento tramite 

adesione a convenzione CONSIP, “Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento 

12 – Lotto 17”. 

 

    CIG DERIVATO: A048466B19 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia  di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 

della Legge n.107/15”; 

VISTO il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 concernente le «lstruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel 

territorio della Regione Siciliana»; 

http://www.icguarino.edu.it/




 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 

entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018;        

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Finanziamento del Trasferimento somme alle scuole dell'obbligo, ai sensi del regolamento 

comunale del 09.09.1999 delibera consiliare n. 61, per acquisto gasolio da riscaldamento e spese di 

funzionamento - esercizio 2023, effettuato dall’Ente Locale (Comune di Favara) con determina numero 

1374 del 20-12-2023, acquisito al Programma Annuale 2023 in data 27/12/2023; 

CONSIDERATO che le somme sono disponibili in Avanzo di Amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’acquisto di gasolio da riscaldamento con 

fondi comunali per far fronte alle esigenze dell’Istituto Comprensivo “Gaetano Guarino” di 

Favara (AG); 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modifiche e integrazioni, 

che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate 

da CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

VISTO il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, che disciplina, tra 

l’altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi e 

stabilisce che la mancata adesione alle Convenzioni CONSIP, qualora disponibili, comporta 

la nullità del contratto stipulato in violazione della normativa vigente e costituisce illecito 

disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario; 

     VISTA la convenzione attiva tra Consip S.p.A. e la ditta Nobile Oil Group S.p.A., sede legale in 

Agrigento (AG), CAP 92100, iscritta al Registro delle Imprese di Agrigento al n. 160827, 

P.IVA 02077880843, in persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante sig. 

Antonio Nobile;   

      TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo presunto            

pari a € 2.402,00 iva al 22% esclusa, ovvero € 2.930,44 IVA inclusa risponde ai fabbisogni            

dell’Istituto, in quanto nel lotto 17 di convenzioni attive in Sicilia risulta essere l’unico        

operatore presente; 

     VISTA l’assegnazione del seguente CIG derivato: A048466B19 

      ACQUISITE le autodichiarazioni rilasciate sul portale Consip dalla ditta aggiudicataria ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestanti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

      DATO ATTO che i contratti verranno stipulati con le modalità previste dalla piattaforma MePA; 

                     

 tutto quanto sopra, visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante del presente  provvedimento 



 

 

 
DETERMINA 

         ART. 1 Oggetto 
di procedere all’acquisizione della fornitura indicata in oggetto mediante adesione alla     convenzione 

CONSIP S.p.A. con le modalità previste dalla convenzione, presso la ditta Nobile Oil Group S.p.A., sede 

legale in Agrigento (AG), CAP 92100, iscritta al Registro delle Imprese di Agrigento al n. 160827, P.IVA 

02077880843, in persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante sig. Antonio Nobile, 

individuata quale affidataria della fornitura;  
 

ART. 2 Importo e modalità di pagamento 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine   Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip Acquistinretepa, della 

fornitura di   lt. 2.000 di carburante da riscaldamento,  per un importo complessivo presunto delle prestazioni 

pari ad € 2.402,00 IVA esclusa (€ 2.930,44 IVA 22% inclusa  pari a € 528,44) e di imputare tale spesa, 

all’Aggregato A01/01 –  Spese a carico del comune, dell’esercizio finanziario 2024.  

  Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipula del contratto che verrà stipulato con le modalità previste 

dalla piattaforma MePA, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza 

dei pagamenti. Il pagamento verrà effettuato, altresì, previa presentazione di fattura elettronica e previa 

verifica del DURC. 

 

ART. 3 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/202e dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990, il  Responsabile 

Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica  Prof.ssa Gabriella Bruccoleri; 

 

Il presente provvedimento è assegnato al DSGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 

procedura amministrativa. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web d’Istituto 
https://trasparenzapa.net/?codcli=SC27003&node=44  nella sezione  Amministrazione Trasparente. 

 

 

      La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Gabriella Bruccoleri 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

https://trasparenzapa.net/?codcli=SC27003&node=44

		2024-01-09T13:58:50+0100
	GABRIELLA BRUCCOLERI




